Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 34/2023

            O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - Consepe, no

uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466/2015, publicada no

Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, combinada com o artigo 16 do

Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, em conformidade com o

deliberado pela Câmara de Pesquisa e Pós-graduação, na reunião realizada no dia 29 de maio de

2023.

           R E S O L V E:

           Art. 1º Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa sem ônus para a Uesb, das

seguintes origens:

CAMPUS DE ITAPETINGA:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS-DCEN

 Regras macroecológicas no tamanho e forma corporal de caranguejos ermitões dos

gêneros Clibanarius DANA, 1852 e Calcinus DANA, 1851 no litoral Brasileiro.

Coordenador: Prof. Carlos Eduardo Rocha Duarte Alencar.

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL-DTRA

 Interações intermoleculares em soluções filmogênicas e desenvolvimento de filmes

biodegradáveis incorporados com óleos essenciais.

Coordenadora: Prof.ª Renata Cristina Ferreira Bonomo.

 Microrganismos promotores de crescimento vegetal associados a plantas forrageiras.

Coordenador: Prof. Fábio Andrade Teixeira.

CAMPUS DE JEQUIÉ:

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS-DCB

 Levantamento acerca do perfil de pacientes especiais que buscam atendimento

odontológico em um centro de referência (Clínica Escola) no Sudoeste da Bahia.

Coordenadora: Prof.ª Gyselle Cynthia Silva Meireles Lemos.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS-DCHL

 Pedagogias do teatro: culturas e saberes da tradição popular em sala de aula.

Coordenadora: Prof.ª Ana Carolina Fialho de Abreu.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I-DSI

 Acompanhamento e análise dos fatores de risco, indicadores de saúde, atividade

física e comportamento sedentário de adolescentes brasileiros: dados dos inquéritos

da pesquisa nacional de saúde do escolar (PeNSE).

Coordenador: Prof. Camilo Luís Monteiro Lourenço.

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS-DCET

 Atividades colaborativas e cooperativas em educação na escola.

Coordenador: Prof. Claudinei de Camargo Sant’Ana.

 Identidades profissionais: um estudo de narrativas autobiográficas de (futuros)

professores de matemática.

Coordenador: Prof. Gerson dos Santos Farias.

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS-DELL

 A Consoante Lateral Palatal |λ| e o dialeto Caipira.

Coordenadora: Prof.ª Consuelo de Paiva Godinho Costa.

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA-DFZ

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Crescimento e desenvolvimento de plantas de eucalipto submetidas a inoculação de

bactérias diazotróficas e estresse hídrico.

Coordenador: Prof. Joilson Silva Ferreira.

Parágrafo único – O período de execução dos projetos terá início a partir da data de

publicação da Resolução.

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.

    Vitória da Conquista, 06 de junho de 2023.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADA NO

DOE

07 JUN 2023

mailto:ds2jq@uesb.edu.br